e Resolução nº 018/10, Art. 21, I, II e III). A precariedade no acompanhamento e 

fiscalização dos projetos contribuiu para a ocorrência dos valores inadimplidos. 

(Gestores/supervisor financeiro elencados no quadro 1); 

5- Efetuar o ressarcimento à UFSM no montante de R$134.303,95 (Cento e trinta e quatro 

mil e trezentos e três reais e noventa e cinco centavos). Quantia correspondente a 

adiantamentos financeiros em projetos vinculados ao Centro de Ciências da Saúde – CCS. 

Os valores foram concedidos a terceiros e tiveram destinações escusas aos objetivos dos 

projetos;

[...]

7.1 Ações relativas a demandas recebidas pela Ouvidoria 

Conforme informações disponibilizadas, através do Memorando n°02/2019-

OUVIDORIA/UFSM, a unidade de Ouvidoria da Universidade Federal de Santa Maria 

recebeu, no exercício de 2018, um total de 884 (oitocentos oitenta e quatro) demandas, destas 

416 foram denúncias, 325 reclamações, 48 pedidos de informações, 52 sugestões, 20 elogios, 

e 23 outros. Essas informações podem ser melhores visualizadas nos quadros 10 e 11. 

QUADRO 10 – Total de manifestações por tipo 

Tipo de Manifestação Total